
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

466 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Março de 2024 • Edição V XXVIII

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

466 Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Março de 2024 • Edição V XXVIII

c::::::J 

B 
o 

1 d: 167C411004C80954 

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
1 de 2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 
LRF, Art. 48 -Anexo 14 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 

RECEITAS 

Previsão Inicial 

Previsão Atualizada 

Receitas Realizadas 

Déficit Orçamentário 
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) 

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS 

DESPESAS 
Dotação Inicial 
Cr6ditos Adicionais 
Dotação Atualizada 
Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 
Despesas Pagas 
Superávit Orçamentário 

DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO 

Despesas Empenhadas 
Despesas Liquidadas 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL 

Receita Corrente Líquida 
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento 
Receita Corrente Liquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal 

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVID~CIA 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciãrias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO 
Receitas Previdenciárias Realizadas 
Despesas Previdenciárias Empenhadas 
Despesas Previdenciárias Liquidadas 
Despesas Previdenciárias Pagas 
Resultado Previdenciário 

RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL 

Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha 

Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 

Meta Fixada no 

Anexo de Metas 

Fiscais da LDO 
(a) 

0,00 

0,00 

Resultado 

Apurado até 

o Bimestre 

(b) 

-481.632,37 

0,00 

R$ 1 

Até o Bimestre 

116.684.004,67 

178.156.790,70 

152.656.635,40 

2. 762.192,63 

0,00 

Até o Bimestre 

1 16.684.004,67 
57.443.529,88 

174.1 27.534,55 
155.418.828,03 
151.312.916,42 
151.128.981,25 

0,00 

Até o Bimestre 

155.418.828,03 
151.312.916,42 

Até o Bimestre 

151.594.337,99 
146.414.078,99 
140.648.246,99 

Até o Bimestre 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

%em Relação 

à Meta 

(b/a) 

0,00 

0,00 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

467Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Março de 2024 • Edição V XXVIII

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

467Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Março de 2024 • Edição V XXVIII

PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
2 de 2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 

LRF, Art. 48 - Anexo 14 

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 

Poder Executivo 

Poder Legislativo 

Poder Judiciário 

Ministério Público 

Defensoria Pública 

TOTAL 

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE 

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (V AA T) na Educação Infantil 
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL 

Receita de Operação de Crédito 
Despesa de Capital Líquida 

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVID~NCIA 

Plano Previdenciário 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

Plano Financeiro 
Receitas Previdenciárias 
Despesas Previdenciárias 
Resultado Previdenciário 

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS 

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos 
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos 

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP 

Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 

CARMELITA DE CASTRO SILVA 
342.329.073-00 

PREFEITA MUNICIPAL 

KASSIO ROCHA PIO MENDES 
056.487.658-5 1 
TESOUREIRO 

Inscrição 

2.775.195,32 

2.775.193,42 

1,90 

0,00 

0,00 

0,00 

6.632.854,92 

6.632.854,92 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

9.408.050,24 

Valor Apurado 
até o Bimestre 

20.530.039,57 
41.828.466,20 
16.684.550,63 
4.335.838,65 

R$ l 

Cancelamento Pagamento Saldo 

Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar 

606.685,05 1.175.954,4 1 992.555,86 

606.685,05 1.175.954,41 992.553,96 

0,00 0,00 1,90 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

4.655.728,26 553.485,11 1.423.641,55 

4.655 .728,26 553.485,11 1.423.641,55 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 

5.262.413,31 1.729.439,52 2.4 16. 197,41 

Limites Constitucionais Anuais 

% Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 
Exercício 

25,00 32,85 
70,00 70,33 
50,00 84,76 
15,00 22,03 

Valor Apurado até o Bimestre Saldo Não Realizado 

Exercício em 
Referência 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 0,00 
12.917.358,64 1.975.193,35 

1 O" Exercício 

0,00 
0,00 
0,00 

0,00 
0,00 
0,00 

20" Exercício 35° Exercício 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

0,00 0,00 
0,00 0,00 
0,00 0,00 

Valor apurado até o Bimestre Saldo a Realizar 

0,00 
0,00 

Limite Constitucional Anual 

0,00 
0,00 

Valor Apurado 
até o Bimestre % Mínimo a Aplicar no % Aplicado até o Bimestre 

Exercício 

10.307.095,06 

ROSILENECAVALCANTESOARES 
738.909.873-20 

CONTROLADORIA 

15,00 17,65 

Valor Apurado no Exercício Corrente 

0,00 

SOARES & A B SANTOS SOUSA LTD 
21.505.535/0001-94 

CONTADOR CRCPI 00444/0 -7 

c:::::::J 

B 
o 

Ili Ili 
G) cu ,o 'i:i; 
~ -o 
cu .. 
CJ cu 
·- a, ii 'ii 

::::1 ~ 
n: e 
•• m 
m 
Ili 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

