# ld:167C411004C80954

## PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO

# RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

1 de 2 PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro

LRF, Art. 48 – Anexo 14  BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  RECEITAS  Previsão Inicial  Previsão Atualizada		R\$ 1  Até o Bimestre
RECEITAS Previsão Inicial		Até o Bimestre
Previsão Inicial		
Previsão Atualizada		116.684.004,67
		178.156.790,70
Receitas Realizadas		152.656.635,40
Déficit Orçamentário		2.762.192,63
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS		Até o Bimestre
DESPESAS		
Dotação Inicial		116.684.004,67
Créditos Adicionais		57.443.529,88
Dotação Atualizada		174.127.534,55 155.418.828,03
Despesas Empenhadas Despesas Liquidadas		151.312.916,42
Despesas Pagas		151.128.981,25
Superávit Orçamentário		0,00
DESPESAS POR FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre
Despesas Empenhadas		155.418.828,03
Despesas Liquidadas		151.312.916,42
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida		151.594.337,99
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		146.414.078,99
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal		140.648.246,99
RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO		
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO		0,00
Receitas Previdenciárias Realizadas		0,00
Despesas Previdenciárias Empenhadas		0,00
Despesas Previdenciárias Liquidadas		0,00
Despesas Previdenciárias Pagas		0,00
Resultado Previdenciário		0,00
Meta Fixada no Re	sultado	% em Relação
Anexo de Metas Apu	ırado até	à Meta
DECLII TADO DDIMÁDIO E NOMINAL	Bimestre	
	(b)	(b/a)
Resultado Primário (SEM RPPS) - Acima da Linha 0,00 -48	31.632,37	0,00
Resultado Nominal (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 0,00	0,00	0,00



Ano XXII • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 15 de Março de 2024 • Edição VXXVIII

## PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO

### RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERIODO: Janeiro a Dezembro 2023/BIMESTRE Novembro - Dezembro 2 de 2

LRF, Art. 48 – Anexo 14				R\$ 1
	Inscrição	Cancelamento	Pagamento	Saldo
MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR		Até o Bimestre	Até o Bimestre	a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	2.775.195,32	606.685,05	1.175.954,41	992.555,86
Poder Executivo	2.775.193,42	606.685,05	1.175.954,41	992.553,96
Poder Legislativo	1,90	0,00	0,00	1,90
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	6.632.854,92	4.655.728,26	553.485,11	1.423.641,55
Poder Executivo	6.632.854,92	4.655.728,26	553.485,11	1.423.641,55
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
Poder Judiciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Ministério Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Defensoria Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	9.408.050,24	5.262.413,31	1.729.439,52	2.416.197,41

	Valor Apurado	Limites Constitucion	ais Anuais
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	até o Bimestre	% Mínimo a Aplicar no % Aplic Exercício	cado até o Bimestre
Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	20.530.039,57	25,00	32,85
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica	41.828.466,20	70,00	70,33
Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil	16.684.550,63	50,00	84,76
Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital	4.335.838,65	15,00	22,03

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor Apurado até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receita de Operação de Crédito	0,00	0,00
Despesa de Capital Líquida	12.917.358,64	1.975.193,35

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	Exercício em Referência	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	0,00	0,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

		Valor Apurado	Limite Constitucional Anual		
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICO	PESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado até o Bimestre	
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde exec	utadas com recursos de impostos	10.307.095,06	15,00	17,65	

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor Apurado no Exercício Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%)	0,00

CARMELITA DE CASTRO SILVA 342.329.073-00 PREFEITA MUNICIPAL

KASSIO ROCHA PIO MENDES 056.487.658-51 TESOUREIRO

ROSILENE CAVALCANTE SOARES 738,909,873-20 CONTROLADORIA

SOARES & A B SANTOS SOUSA LTD 21.505.535/0001-94 CONTADOR CRCPI 00444/O-7